CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

REQUERIMENTO NQ 474/2019

Si.imuIa: - Requeiro informaco junto ao poder

executivo, na pessoa do Exrno. Prefeito, Sr.

I gor Soares Ebert que junto a Secretaria ou

departamento responsável, verifique a

possibilidade de criacao de urn censo

municipal de anirnais nesta municipalidade.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

oficiado o poder executivo, na pessoa do Exrno. Sr. Igor Soares Ebert que junto a Secretaria ou

Departamento responsvel, verifique a possibilidade de criaçao de urn censo municipal de

animals, nesta municipahdade.

it iifrth,

Senhor Presidente;-

Sen hores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Ern nosso rnunicipio, infelizmente verificamos urn grande nürnero de anirnais

abandonados, dado ao fato de nao haver urn controle exato, onde estabeleca obrigacôes aos

donos, como o de cuidados. Urn fator principal, que sem d(ividas traz urna sensaco de

impunidade, nos que praticarn o ato, é a falta de urn controle. Já podernos observar previsöes

legais, que caracterizarn a prática como criminosa - Lei 9.605/98. Ante aos fatos expostos,

podemos observar a necessidade da presenca do rnunicIpio no controle preventivo em defesa

dos animals. 0 controle seria promovido pela Secretária Municipal de Meio Arnbiente, no prazo

de dois anos, onde fosse informado Os seguintes dados: ntirnero de anirnais de estirnaco e sexo.

Por fim, conto como apolo dos nobres pares e aproveito para renovar rneus protestos de

estima e consideracão.

Sala das Sessôes BernviidOMoi> Ira 	ry, 28 d janeiro de 2019.

Vereadorf/AIan de or 	Rorneiro

Professor afael

PO EMOS

 CAM  MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

29 JAN. 2019

V/YVA ~ o:3r-

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80 +55114141-4472
• 	 WWW.camaraitapevi.sp.gov.br

Vila Nova Itapevi - tapevi-SP - 06694-090 	 OM13BEI camaraltapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaqtirn Nunes, 65 I  Centro  I tapeV So Paula CEP: 0665-090

TO--  (11) 4143-7600 I cec.governo@itapevi.sp.gov.br 	 -

ItapevL, 31 de Outubro•de 2018.

OfIcio S.G. n° 1281/2018

Assunto: Resposta Requerimento 869/2018- Vereador/Rafael Alan de

Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência copia da resposta da Secretaria Municipal de Melo
Ambiente e Defesa Dos Animals, em atençào ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, reriovo protestos de elevada
estlma e consideraçäo.

ALenci osamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adj unto de Governo

A Sua Excelência, a Senhor

Rafael Alan de Moraes Romeiro

DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

S
CAMARA MUNICTPAL DE JTAPE'!

- Estado (IC Sao Paulo -

REQUERIMENTO n2  869/2018

Sumula Requciro informaç3o junto ao poder
executivo, na pessoa do Excelentissimo

Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

i i S1 1iiU

	que junto a Secretaria ou Departamento

responsvel, verifique a possibilidade de

criaço de urn censo municipal de animals,

neste municipio

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

I  oficiada o poder executivo, na pessoa do ExcelentIssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito

• Municipal, que junto a Secretaria ou Departamento responsável, verifique a possibilidade de
• criaço de urn censo municipal de animals, neste municIpio.

• Justificativa

• SenhorPresidente: - 	 ••7';.Z

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Em nosso municIpio, infelizmente verificamos urn grande ncimero de animals abandonados,

dado ao fato de no haver urn controle exato, onde estabeleça obrigaçôes aos donos, corno

o de cuidados.

Urn fator principal, que sem düvidas traz uma sensaço de impunidade, nos que praticam o

ato, é a falta de urn controle. A podemos observar prevlsöes legais, que caracterizam a

prtica como criminosa - Lei 9.605/98. Ante aos fatos expostos, podernos observar a

necessidade da presenca do municIpio no controle preventivo em defesa dos animals.

o controle seria promovido pela Secretária Municipal de Meio Ambiente, no prazo de dois
anos, onde fosse informado Os seguintes dados: nümero de animals de estimaço e sexo.

Sala das Sessôes Bemvindo Moreira Nery, 21 de Maio de 2018.

Veread9W

POD

EMOSsRomefro

I /

PIEI-H tUIA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRE1ARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAlS

Rca Helols Hideko Koba 21 —Jardlrn Chr'5tlan6polisI Itapevi I So Paulo

Tel,, (11) 4205-4347 1 srna(itapevi.sp.gov.br

itapevi, 26 de outubro de 2018

Memo S.M.A.D.A no  363/2018

Da: Secretaria de Melo Ambiente e Defesa dos Animals (DCPA)
Para: Secretaria de Governo
A/C: Senhor Wagner José Fernandes - Secretário Adjunto de Governo

Assunto: Autos 017679/2018 - Requerimento 869/2018

Prezado secretarlo

Servimos do presente, pare informer que referente ao requerimento 869/2018

do excelentissirno Vereador Rafael Alan de Moraes Romero, esta secretaria criou o

Projeto de Lei N° 091/2018, que foi sancionada a Lei em 27 de agosto de 2018 sob

o numero 2.574 - "Dispöe sobre a protecão, defesa e controle de animals

domésticos e silvestres no Municiplo de itapevi e dé o outra providéncias ' no

Capitulo H ' do cadastramento, registro e identificação de animals". informamos que

esta secretaria esté elaborando material educativo e urn piano de educacäo

ambiental onde seré abordado a responsabiiidadefpropriedade ou guarda

responsável e noçöes e cuidados bésicos corn os animals, bern como já iniciamos o

banco de dados de cadastro de animals.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estirna e çónsideràç,ao

Atenciosamente,
.4)

o rig 	SIW Velioso
Diretor Departamento de Cuidados
E Protecão do Animal

HMO Sr.
Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

/
Dr. (Paulo 47 Léio de Alm&da

Setretario M A iente o D fesa dos